- 2 -

О внесении изменений и дополнений в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 8 октября 2014 года № 329
«Об утверждении Положения о денежном довольствии
военнослужащих Вооруженных сил
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа
2003 года № 327-З-III «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» (САЗ 03-33) в действующей редакции,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 8 октября 2014 года № 329 «Об утверждении Положения о денежном довольствии военнослужащих Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-41) с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2016 года
№ 413 (САЗ 16-40), от 30 ноября 2016 года № 496 (САЗ 16-48), от 20 октября
2017 года № 582 (САЗ 17-43), от 22 мая 2019 года № 165 (САЗ 19-19), от 24 ноября 2020 года № 441 (САЗ 20-48), от 18 августа 2021 года № 250 (САЗ 21-33),
от 1 сентября 2021 года № 276 (САЗ 21-35), следующие изменения и дополнения:

а) пункт 8 раздела 1 Приложения к Указу дополнить частью второй следующего содержания:
«В период мобилизации, при введении чрезвычайного положения, военного положения, при вооруженных конфликтах, а также в военное время военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, в том числе курсантам военных организаций профессионального образования до заключения с ними контракта о прохождении военной службы, денежное довольствие выплачивается в порядке и размерах, предусмотренных для военнослужащих, проходящих военную службу по контракту на должностях, подлежащих комплектованию солдатами и сержантами, с учетом выплаты надбавки, предусмотренной частью первой настоящего пункта, за каждые сутки участия
в указанных мероприятиях»;

б) в пункте 25 раздела 2 Приложения к Указу слова «проходящим военную службу по контракту» с предшествующей и последующей запятыми исключить;

в) пункт 33 раздела 2 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«33. Военнослужащим, поступившим на обучение в военные организации профессионального образования в период прохождения военной службы
по контракту, в период обучения выплачиваются оклады по воинским должностям, занимаемым ими до поступления на обучение, но не ниже оклада по воинской должности, предусмотренной штатом военной организации профессионального образования для соответствующей категории курсантов»;

г) пункт 39 раздела 2 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«39. Военнослужащим, проходящим военную службу по контракту,
и офицерам, проходящим военную службу по призыву, надбавки к окладу денежного содержания, обозначенные в пункте 38 настоящего Положения, выплачиваются со дня вступления в исполнение (временное исполнение) обязанностей по воинской должности и по день освобождения от исполнения обязанностей по занимаемой (временно исполняемой) воинской должности (сдачи дел и должности), если иное не предусмотрено настоящим Положением.
При назначении военнослужащих на другие воинские должности до дня вступления в исполнение (временное исполнение) обязанностей по новым воинским должностям надбавки, обозначенные в пункте 38 настоящего Положения, выплачиваются по ранее занимаемым воинским должностям.
Военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, надбавки выплачиваются с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором они назначены на воинские должности, и по месяц освобождения от занимаемой воинской должности.
Выплата надбавок производится на основании приказов соответствующих командиров (начальников)»;

д) таблицу пункта 42-1 раздела 2 Приложения к Указу дополнить строками следующего содержания:
«
	«Заслуженный деятель физической культуры и спорта Приднестровской Молдавской Республики»
	20

	«Заслуженный мастер спорта Приднестровской Молдавской Республики»
	10

	«Отличник физической культуры и спорта Приднестровской Молдавской Республики»
	10

»;

е) пункт 81 раздела 2 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«81. Выплата премий осуществляется ежемесячно одновременно
с выплатой денежного довольствия за текущий месяц начиная со дня назначения военнослужащего на воинскую должность приказом министра обороны (командира, начальника)»;

ж) подпункт «д» пункта 130-1 раздела 4 Приложения к Указу изложить
в следующей редакции:
«д) денежная компенсация взамен продовольственного пайка (питания)»;

з) пункт 144 раздела 4 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«144. В случае гибели (смерти) военнослужащего либо признания его безвестно отсутствующим в соответствии с законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики, причитающиеся и не полученные им ко дню гибели (смерти), признания безвестно отсутствующим оклад денежного содержания и ежемесячные дополнительные выплаты, в том числе денежная компенсация взамен продовольственного пайка (питания), выплачиваются его наследникам в полном объеме за весь месяц, в котором военнослужащий погиб (умер), признан безвестно отсутствующим»;

и) в пункте 167 раздела 4 Приложения к Указу слова «по воинским должностям» заменить словами «денежного содержания».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
    30 марта 2023 г.
[bookmark: _GoBack]     № 106